
Deja ‘’Peles brauca dzirnavās’’(mūz. L.Sauliete, A.Krūmiņas apraksts)
Bērni iedejo zālē, pēc dejas nostājas puslokā pie krēsliem.

Skolotāja
Pie garas lielas siles
Sēž daudz daudz mazas peles
(Katrs bērns sper soli uz priekšu un nosauc savu vārdu)
Skolotāja
Un visām pelēm ūsas kust
Tās baltus miltus ēd, ka put.

Skolotāja
Es ilgi ausi kasīju
Un beidzot pelēm prasīju,
Kur viņām tik daudz miltiņu-
Tik smalciņu kā smiltiņu.
Bērns
Te viena pele atskatās.
-Tie malti peļu dzirnavās,-
Visi bērni
Tā teic. Un atkal milti put,
Un atkal pelēm ūsas kust.
/V.Ļūdēns/
Skolotāja

Reiz dzīvoja maza zelta pelīte…Viņa vienmēr spīdēja.Pelīte dzīvoja zelta
pasaulē.Kādu dienu pelīte devās ceļojumā uz Rīgu. Tur viņa ieraudzīja torņus ar
zelta gaiļiem.Viņa uzrāpās tornī, un teica gailim- labdien! Gailis atbildēja- Labdien, ko
Tu te dari?’’

‘’Pelīte teica - es nāku pasauli apskatīt, vai vari mani pacelt augstāk, lai varu
tālāk redzēt? Gailis pacēla pelīti, un viņa ieraudzīja dažādas zemes, tuvu un tālu.
Pelīte jautāja gailim- vai varam tās apceļot? Gailis teica- kāpēc ne? Lidojam!’’
Skolotāja
Pirmā, kur Pelīte nonāca, bija Burtu zeme.
Bērns
Buri-buri -burtiņi.
jā, jā, jā!
Tās ir burvju durtiņas
pa kurām var ieiet grāmatā.



Ja tu proti slēgt
visas trīsdesmi trīs,
tad nāc man līdz!
/J.Baltvilks/
Bērns
Baltas lapas grāmatai
Arī melni burti tai
grāmatā šo burtu daudz
mācies kā tos visus sauc
Bērns
Ja tos burtus pazīsi
ja tos kopā lasīsi
Grāmata tad tev jo drīz
Daudz ko labu pastāstīs
Bērns
Kāpēc saule, mēness spīd
Lietus līst un sniegi krīt
Kāpēc ziemu laiks ir auksts
Pavasarī lapas plaukst
/P.Sils/

Visi bērni kopā
Pašā rīta agrumā
pazuda mums burtiņš A
Šķīrām šķīrām grāmatā
neatradām burtu A

Meklējām to istabā
bēniņos un pagrabā
šurpu turpu pagalmā
pa uz ielas izskrējām.
burtiņ A, klau burtiņ A,
nu kā tad tā?

Tikai tad kad vakarā
saldi nožāvājās kāds,
atradās mums burtiņš A,
/L.Briedis/
Dziesma ‘’Alfabēts ’’( R.Kaupers)

1



Skolotāja :Pelīte skatījās un brīnījās - interesanta gan tā burtu zeme, nez ko ar tiem
burtiem var darīt? Grauzt? Vai varbūt likt kopā un lasīt un, ineresanti, vai ar tiem var
arī ko uzrakstīt?

Bērns
šodien burtus rakstīt sākam
Svītriņas vilkt jau mēs mākam
lielas svītras, mazas svītras
rindā glīti sarakstītas

Bērns
Pirmā lapa, pirmā lapa
Visiem stāstām kā tā tapa
Pirmā visiem jāparāda-
Diez vai otrā būs vairs tāda!
/J.Osmanis/

Bērns
Tu izej no rīta uz saulainās ielas
un atveras diena
kā grāmata liela
ir stariņi sīkie
saulītes burti
tu lasi - un gaisma ir pasaules stāsts.

Bērns
tu skraidi pa peļķēm uz lietainās ielas
un atveras mākoņu grāmata lielā
ir lāsītes sīkās
ūdeņu burti
tu lasi - un lietus ir pasaules stāsts

Bērns
tu raugies kā tumsa iznāk uz ielas
un atveras vakars
kā grāmata liela
ir zvaigznītes sīkās
debesu burti
tu lasi- un nebeidzas pasaules stāsts.
/I.Zandere/

2



Dziesma ‘’Grāmata’’(Ē.Siliņš)

Skolotāja - Gana izciemojusies Burtu zemē, Pelīte devās tālāk - un nonāca Ciparu
zemē, kurā visi skaitīja un skaitīja, līdz saskaitīja un pieskaitīja.’

Bērns
Viens un viens
ja saskaita - divi ir.
trīs un trīs
ja saskaita - seši ir.

Bērns
suni un kaķi
ja saskaita
cik tad ir?
viens ir zem koka,
otrs
augšā kokā ir.
/O.Vācietis/

Bērns
viens grauds,
divi graudi
trīs graudi
un -
viena pele.
Bērns
trīs graudi
divi graudi,
viens grauds
un -
neviena grauda.
Bērns
viens kaķis,
divi kaķi,
trīs kaķi
un -
viena pele.
Bērns
Trīs kaķi,
viena pele

3



un -
viena ala.
/O.Vācietis/

Dziesma ‘’Saskaitīšana’’(Ē.Siliņš)

Skolotāja: Ciparu zemē Pelīte saprata, ka pazīstot ciparus, var iemācīties ne tikai
skaitīt, saskaitīt un pieskaitīt, bet var arī daudz ko izmērīt.

Bērns
Cik ir plati skudras soļi,
cik sver strauta gultnes oļi/
cik gan garas spāres kājas,
kur ir cielaviņai mājas?
Bērns
cik ir zirneklītim bērnu,
cik gan mežā lizdu pērnu?
kur ir sienāzīša stīgas,
kur pa ziemu bezdelīgas?
Bērns
cik ir dziļa lapsas ala,
cik gan tālu debess mala?
Cik ir Mežamātei gadu,
cik gan dzeguzītei radu?

Visi bērni kopā.
Kas  zin atbildi kaut vienu,
lai ir priecīgs visu dienu!
/A.Ivaska/

Deja “”Labi tā!’’(Ē.Siliņas mūz., A.Krūmiņas apr.)

Skolotāja
Pelīte, izciemojusies Burtu un Ciparu zemē, posās tālāk, viņai gribējās uzzināt arvien
vairāk un vairāk! Viņa  devās uz priekšu, un nonāca kādā zemē, kur visi zīmēja!
Bērns
Zīmēju māju un putnus un zaru
un ceļu - bez gala garu.
Bērns
zīmēju sauli, un jūru plašu
un zaļspārni - vēju ašu
Bērns

4



zīmēju pīpeņu lauku baltu
un smaržīgu maizi uz galda
Bērns
un mākoņus, debesis augstas
un ābolu sārtu uz plaukstas

Bērns
zīmēju bērzu un zvaigznes staru
un ceļu- bez gala garu.
/J.Degutīte/
Dziesma ‘’Vējš’’(I.Paura)

Skolotāja
Kamēr bērni guļ saldi, jo saldi
un visādus krāsainus sapņus redz
no viņu zīmējumiem laukā
gan zaķi, gan lāči, gan vāveres lec.

Visi bērni kopā(čukstus)
zaķis - uz burkānu
lācis - uz medu
vāvere - uz riekstiem
Skolotāja
jā, patiesi!
Sakiet man, sakiet - kas gan notiks,
Kad mūsu bērni modīsies?
Meitenes skatās, un puikas redz-
Lūk visi zvēri zīmējumos iekšā
cits pēc cita priecīgi lec!
Visi bērni kopā:
Zaķis - ar burkānu
Lācis  - ar medu
Vāvere - ar riekstu
Jā, nudien!
bērns
Bet, no kurienes te gadījies, ķengurs viens?
/L.Briedis/

Deja “Uzzīmēšu’’(L.Saulietes mūz., A.Krūmiņas apr.)

5



Skolotāja
Mazā Pelīte bija ļoti piekususi. Tā piesēdās ceļmalā atpūsties un apdomāt, ko garajā
ceļojumā bija redzējusi un iemācījusies.

Bērns
Māca man mākonis savaldīties
Dusmoties negaiss un krusa
Bērns
Ko māca man rasa no rīta?
Sakrāt mirdzumu tumsā klusi
Bērns
Sniegs un sals. tie ir gleznotāji
Dubļiem baltākās drānas iedod
Bērns
Piedzims cālis uz kājelēm vājām
Paaugas, māca man dziedāt.
Bērns
Sūdzēties iemāca vārna
Spītību - vāvere kokā.
Bērns
Lidot, kaut arī nav spārnu
Lidot un nedoties rokā!
/M.Misiņa/

Dziesma ‘’Dziedāšanas prieks’’(D.Rijnieks)

Skolotāja :Pelīte saprata - pasaulē ir daudz interesantu lietu, ko viņai vajag vēl
iemācīties. Bet pats gavenais ir, lai vienmēr būtu prieks mācīties un uzzināt arvien
vairāk !
Bērns
Mēs šodien iesim pasaulē
Un nestiepsim līdzi lieku
Bērns
Vien divus lielus ābolus
un vienu lielu prieku.
Bērns
Ja pasaulē mēs satiksim
vēl kādu ceļinieku,
Bērns
viņš dabūs vienu ābolu
un vienu lielu prieku.
Visi bērni kopā:

6



ko mājās pārnesīsim mēs?
Nevienu spožu nieku
Nevienu lielu ābolu
Bet vienu lielu prieku!
/M.Cielēna/

Atvadu deja(V.Siliņas mūz., A.Krūmiņas apr.)

7


